I.^ IJ
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от № ЦйО-'а-

Об утверждении Положения об отделе по
обеспечению деятельности комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их
прав администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общихпринципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на
основании решения Совета депутатов муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области от 11.02.2020 № 560 «О внесении изменений в
решение Сорочинского городского Совета от 30.03.2015 № 382 «Об утверждении
структуры администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области»,
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить Положение об отделе по обеспечению деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации городского округа по социальным вопросам Пеннер Н.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области в сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ra).

Г лава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Пеннер Н.В., Черных И.Н., Ивлевой О.Г., Ивановой О.Н., Рябых Е.С., прокуратуре

http://www.sorochinsk56.ra

Приложение
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от

Положение
об Отделе по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области
(далее -  Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет основные полномочия и организацию
деятельности Отдела по обеспечению деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области (далее - Отдел).

1.2. Отдел является структурным подразделением администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области (далее -  Администрация), находится в
непосредственном подчинении главы муниципального образования Сорочинский
городской округ и заместителя главы администрации городского округа по социальным
вопросам - председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Сорочинского городского округа Оренбургской области.

1.3. Отдел осуществляет реализацию государственных полномочий Оренбургской
области по организации и обеспечению деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области (далее -  комиссия).

1.4. В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией Российской
Федерации, международными правовыми актами, ратифицированными Российской
Федерацией, законодательством Российской Федерации и Оренбургской области. Уставом
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, иными
муниципальными правовыми актами Сорочинского городского округа Оренбургской
области, а также настоящим Положением.

1.5. Полное наименование -  Отдел по обеспечению деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области.

Сокращенное наименование -  Отдел по обеспечению деятельности комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав.

1.6. Место нахождения Отдела - 461900, город Сорочинск, улица К.Маркса, дом № 9.

2. Основные задачи отдела

2.1. Основными задачами отдела являются:
1) защита и восстановление прав и законных интересов несовершеннолетних,

выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности,
беспризорности, правонарушений и антиобщественным действиям несовершеннолетних;

2) контроль в пределах предоставленных полномочий за условиями содержания,
обучения, воспитания и обращения с несовершеннолетними, соблюдением их прав и
законных интересов в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области;

3) координация деятельности органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в муниципальном образовании
Сорочинский городской округ Оренбургской области.

3. Функции отдела

3.1. Для осуществления своих задач отдел выполняет следующие функции;
1) организует деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Сорочинского городского округа Оренбзфгской области;
- осуществляет планирование работы комиссии и проведения ее заседаний;
- организует проведение заседаний комиссии;
- организует ведение делопроизводства комиссии,
- организует принятие мер по исполнению решений комиссии,
2) осуществляет подготовку правовых актов администрации Сорочинского городского

округа о составе комиссии,
4) анализирует материалы, сведения, информацию, отчеты и иные материалы,

поступающие из органов учреждений системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних (обобщенные и по отдельным направлениям
деятельности),

5) организует проведение межведомственных профилактических мероприятий (акций,
операций, месячников и др.) по вопросам компетенции отдела,

6) разрабатывает мероприятия для включения в муниципальные программы
Сорочинского городского округа, направленные на защиту прав и законных интересов
несовершеннолетних,

7) разрабатывает проекты правовых актов администрации Сорочинского городского
округа. Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ и
документов по вопросам своей компетенции,

8) осуществляет рассмотрение письменных и устных обращений граждан, принятие
по ним решений и направление ответов в соответствии с компетенцией отдела в
установленные сроки,

9) анализирует информацию о состоянии преступности и безнадзорности среди
несовершеннолетних на территории муниципального образования Сорочинский городской
округ Оренбургской области,

10) обеспечивает в соответствии с действующим законодательством в пределах своей
компетенции защиту сведений, составляющих государственную и иную охраняемую
законом тайну,

11) осуществляет в соответствии с действующим законодательством работу по
комплектованию, хранению, учету и использованию архивньк документов,
образовавшихся в процессе деятельности Отдела и комиесии.

12) исполняет иные функции, установленные муниципальными правовыми актами
Сорочинского городского округа.

3.2. Отдел по итогам деятельности за год представляет отчет о деятельности отдела
главе муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

4. Организация работы Отдела

4.1. Отдел структурного деления не имеет.
4.2. Отдел образуется в составе; главного специалиста, специалиста 2 категории.
4.3. Специалисты отдела назначаются и освобождаются от должности главой

муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области по
согласованию с заместителем главы администрации городского округа по социальным
вопросам.

4.4. Общее руководство Отделом осуществляет заместитель главы администрации
городского округа по социальным вопросам.

4.5. Работа отдела ведется в соответствии с планом деятельности отдела на месяц,
квартал, год, настоящим Положением.

5. Права и обязанности Отдела

5.1. С целью выполнения возложенных функций Отдел имеет право;
5.1.1. запрашивать у отраслевых (функциональных) отделов, структурных

подразделений администрации Сорочинского городского округа материалы, документы,
сведения, необходимые для работы Отдела,

5.1.2. получать в установленном порядке правовые акты органов государственной
власти и местного самоуправления, относящиеся к ведению Отдела,

5.1.3. принимать участие в совещаниях у главы муниципального образования
Сорочинский городской округ, заместителей главы администрации городского округа,
начальников Управлений, Отделов и структурных подразделений администрации
Сорочинского городского округа при рассмотрении вопросов, входящих в компетенцию
Отдела,

5.1.4. выходить с предложениями к главе муниципального образования по
совершенствованию работы, структуры Отдела и иным относящимся к его деятельности
вопросам.